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Sabiedrisko pakalpojumu  

regulēšanas komisijai 

 Ūnijas iela 45, Rīga,LV-1039 

 sprk@sprk.gov.lv 

 

Par dabasgāzes sadales sistēmas  

pakalpojuma tarifu aprēķināšanas  

metodikas konsultāciju dokumentu 

 

AS “Gaso” (turpmāk – Gaso vai uzņēmums) ir iepazinusies ar AS “Latvenergo” 

iesniegtajiem komentāriem Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (turpmāk – SPRK 

vai Regulators) par konsultāciju dokumentu “Par dabasgāzes sadales sistēmas pakalpojuma 

tarifu aprēķināšanas metodiku”.  

AS “Latvenergo” vēstulē aicina Dabasgāzes sadales sistēmas pakalpojuma tarifu 

aprēķināšanas metodikā (turpmāk – Metodikas projekts) norādīt, ka izmaksu attiecināšanas 

pieejā jāņem vērā tas, kāda veida dabasgāzes sadales infrastruktūru lietotājs izmanto. Gaso 

vēlas norādīt, ka šāda pieeja arī tiek izmantota, un daļa no izmaksu pozīcijām tiek attiecinātas 

ņemot vērā to, pie kāda veida gāzesvada (zema spiediena, vidēja vai augsta spiediena) objekti 

ir pieslēgti. Gaso atbalsta SPRK noteikto, ka izmaksu attiecināšanas pieeju un pamatprincipus 

izstrādā sistēmas operators, un pirms Tarifu projekta iesniegšanas saskaņo ar Regulatoru.  

Vēstulē AS “Latvenergo” arī norāda, ka Metodikas projektu būtu nepieciešams papildināt 

ar sadaļu, kurā noteikts, kuras izmaksas tiek attiecinātas uz dabasgāzes sadales pakalpojumu 

un kuras uz sistēmas jaudas uzturēšanas pakalpojumu. Gaso atkārtoti norāda, ka ir viens 

dabasgāzes sadales pakalpojums, kurš sevī ietver sistēmas jaudas uzturēšanu, un atsevišķs 

pakalpojums par jaudas uzturēšanu neeksistē, tādēļ visas Tarifu projektā iekļautās izmaksas ir 

attiecināmas uz sadales sistēmas pakalpojumu. Gaso atbalsta, ka Regulatoram būtu jāregulē 

kopējais atļauto ieņēmumu apmērs, tomēr tam kā sadales sistēmas pakalpojuma tarifi tiek 

diferencēti jābūt uzņēmuma ziņā. 

Papildus, ņemot vērā to, ka Dabasgāzes sadales sistēmas pakalpojuma tarifu 

aprēķināšanas metodiku plānots apstiprināt tikai 2020. gada jūlija beigās vai augusta sākumā, 

Gaso aicina Metodikas projekta 52. punktā paredzēt, ka sadales sistēmas operators atbilstoši 

metodikai izstrādātu tarifu projektu iesniedz regulatorā līdz 2020. gada 1. septembrim.  
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